Grosso, Senhor CLAYTON PARREIRA DA SILVA usando as atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de PONTE 
BRANCA– MT, para o Exercício de 2026, estima a Receita Liquida em R$ 
39.466.970,00 (Trinta e Nove Milhões , Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil, 
Novecentos e Setenta Reais), e fixa a Despesa em R$ 39.466.970,00 (Trinta e 
Nove Milhões , Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil, Novecentos e Setenta 
Reais), sendo R$ 19.696.543,00 (dezenove milhões seiscentos e noventa e seis 
mil quinhentos e quarenta e três reais) do Orçamento Fiscal e R$ 
19.770.427,00 (dezenove milhões setecentos e setenta mil quatrocentos e vinte 
e sete reais),  do Orçamento da Seguridade Social, discriminados pelos 
anexos integrantes desta Lei.  

Artigo 2º - A receita será realizada mediante as fontes 
arrecadação de tributos, rendas e receitas correntes e de capital, na forma da 
legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes